

**UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE TEHNICE ȘI UMANISTE DIN TÂRGU MUREȘ
DEPARTAMENTUL DE LINGVISTICĂ APLICATĂ**

Concurs pentru ocuparea postului de **Asistent**, poz. 19

Domeniul de știință Filologie

Disciplinele postului scos la concurs: Limba Engleză I-IV

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
asistent universitar

Candidat: TAKÁCS ILDIKÓ-CSILLA Data nașterii:12.04.1974

Funcția actuală: Profesor titular pre-universitar, Data numirii în funcția actuală: 2016

Instituția: Liceul Tehnologic JOANNES KAJONI Miercurea-Ciuc

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Univ.Transilvania din Brasov, Facultatea de Litere	Filologie, Limba și Literatura Română – Limba și Literatura Engleză	2000-2005	Licențiat in Filologie
2.	Univ.Transilvania din Brasov, Facultatea de Litere	Limba Engleză. Studii Lingvistice pentru Comunicare Interculturală	2005-2007	Diplomă de Master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Școala Doctorală Studii lingvistice și literare, Univ. Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca	Filologie Limba Engleză	2007-2013	Doctor in Filologie
2.	Universitatea din Viena Facultatea de Studii Filologice și Culturale	Limba Engleză și Studii Americane	2013-2014	
3.	Programe Doctorale in Economie, Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor Limba Engleză	2017-	

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional

5. Îndeplinirea standardelor minimale ale universității

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs		
Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice	Minim 25 puncte conform Grilei anexate	294

Semnătură Candidat,

Takács Gille

Anexă

Grilă de punctaj 1. pentru evaluarea activității științifice a candidaților la posturile de asistent

La evaluarea activității științifice vor fi punctate următoarele:

1. Publicații apărute în domeniul postului. Nu vor fi punctate acele titluri bibliografice, care aparțin altor domenii de știință, decât domeniul postului. Se consideră cărți de specialitate doar acele publicații, care posedă număr ISBN, și a căror extindere depășește opt coli de tipar. Publicațiile a căror extindere nu este corespunzătoare pot fi punctate doar ca studii. La acordarea punctajului trebuie luat în considerare contribuția autorilor publicației respective. Dacă acest lucru nu este precizat, atunci punctajul trebuie împărțit la numărul autorilor.

	Puncte/ publicație
Carte de specialitate (monografie) publicată la o editură recunoscută internațional	40 puncte
1. Takács, I.Cs. (2016). <i>The Role of Conceptual Metaphors in Our Thinking</i> . LAP Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, Germany. pp. 1-208, ISBN 978-3-659-84903-9	40
Carte de specialitate publicată la o editură acreditată de CNCSIS din România	20 puncte
1. Takács, I.Cs. (2015). <i>THE EASIEST 1200 ENGLISH IDIOMS Containing Body Parts with Hungarian Entry</i> . Babeș-Bolyai University, Cluj University Press, Cluj-Napoca, pp.1-179. ,ISBN 978-973-595-862-6	20
Carte de specialitate publicată la o editură de importanță regională	10 puncte
1. Takács, I.Cs. (2006). <i>Common Exceptions in the English Grammar</i> , Editura Alutus Miercurea-Ciuc, pp. 1-198. (ISBN 973-7875-19-2)	10
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute internațional	20 puncte

1. Erasmus Project+ Project Research-based Development of integrated science education in collaboration with Germany, Iceland, Spain, Hungary, Poland and Romania, Project no. 15/0100-KA2SE/13509	20
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute național	10 puncte
1. Senior Ambassador at the Ambassador-Schools of the European Parliament in Romania (EPAS)	10
Inovații recunoscute internațional	10 puncte
Inovații recunoscute național	5 puncte
Manuale universitare, cursuri universitare	15 puncte
Culegeri de probleme, culegeri de texte, îndrumare	10 puncte
Manuale școlare	5 puncte
Cărți de propagare a științei	5 puncte
Articole, lucrări științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute internațional (ISI, ERICA) (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	40 ¹ puncte
1. Takács, I. Cs. (2017). 'Multicultural and Intercultural Common Heritage in Transylvania'. In <i>International Journal of Education, Culture and Society</i> . Vol. 2, No. 5, 2017., Science Publishing Group, USA, pp. 147 – 157; ISSN Print: 2575-3460, ISSN Online: 2575-3363; doi: 10.11648/j.ijecs.20170205.12	40
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baze de date internaționale (BDI)	25 puncte
1. Takács, I. Cs. (2017). 'Study of cross-cultural challenges in the International Business Administration' In <i>New Trends in Sustainable Business and Consumption</i> , Graz, Austria; Editor ASE, pp. 657 – 666; ISSN 2457-483X ISSN-L 2457-438X	100
2. Takács, I. Cs. (2017). 'Conceptual Metaphors: The Fundamental Grounding for Language and Thought' In Cambridge Scholars Publishing <i>British and American Studies: Language Diversity in a Globalized World</i> , edited by M. Burada, O.Tatu and R. Sinu, , UK, pp. 217-237; ISBN(10): 1-4438-4881-6, ISBN(13): 978-1-4438-4881-7	
3. Takács, I. Cs. (2015). 'The Fascination of Translating Idioms' In Bulletin of the <i>Transilvania University of Brasov</i> • VOL.8(57) No.2 – 2015 SERIES IV - PHILOLOGY AND CULTURAL STUDIES, Published by Transilvania University Press, Brasov, pp.41-55; ISSN 2066-768X (Print), ISSN 2066-7698 (CD-ROM) http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20IV/BULETIN%20I/04-TACAKS.pdf	
4. Takács, I. Cs. (2014). 'Idiomatic Motivation in Foreign Language Teaching', in: Buja E., Mada S. (eds): <i>Structure Use and Meaning in Intercultural Settings</i> , Transilvania University Publishing House, Brasov, pp. 271-284; ISBN 978-606-19-0466-2	
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate	10 puncte

¹ Comisia stabilește punctajul articolului prin raportare cu factorul de impact, în conformitate cu domeniul de știință.

Articole, lucrări publicate în volumele unor conferințe științifice recunoscute internațional	5 puncte
<ol style="list-style-type: none"> 1. Takacs, I. Cs. (2018). 'The Importance of Innovative Financial Strategies in Improving Business Excellence', 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences & Arts SGEM 2018, Vienna, Austria, Conference Proceedings, ISBN 978-619-7408-30-0/ ISSN 2367-5659, 19-22 March 2018, Vol.5, Issue 1.1, pp.585-592; DOI: 10.5593/sgemsocial2018H/11/503.075 2. Takács, I. Cs., Bercovici, A. (2017). 'The Leading Role of Innovative Change Strategies in Biotechnology', 17th International Multidisciplinary Scientific Geo Conference SGEM 2017, Vienna, Austria, www.sgemviennagreen.org, SGEM2017 Vienna GREEN Conference Proceedings, ISBN 978-619-7408-29-4 / ISSN 1314-2704, 27-29 November, 2017, Vol. 17, Issue 63, pp.389-396; DOI: 10.5593/sgem2017H/63/S25.050 3. Takacs, I. Cs. (2017). 'Case Study on Strategic Innovation Management through Organizational Change', Proceedings of the 30th International Business Information Management Association (IBIMA), ISBN 978-0-9860419-9-0, 8-9 November 2017, Vision 2020: Sustainable Economic development, Innovation Management, and Global Growth, pp.4662-4672, Madrid, Spain. 	15
Articole, lucrări publicate în volumele altor conferințe științifice	3 puncte
Articole publicate în reviste de propagare a științei ²	2 puncte
Lucrări, articole științifice sau capitole publicate în volume colective	5 puncte
<ol style="list-style-type: none"> 1. Takacs, I. Cs. (2018). 31st IBIMA International Conference, Certificate of Appreciation in recognition of services to the academic community by serving on the International Committee Board, 25-26 April 2018 Milan, Italy; ISBN: 978-0-9998551-0-2 	5
Recenzii apărute în reviste de specialitate cotate internațional (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	3 puncte
Recenzii apărute în alte reviste sau volume ³	2 puncte
Traducere de cărți de specialitate	3 puncte
Editare de cărți de specialitate	3 puncte

* - în cazul cercetărilor colective directorului de grant i se acordă cu 5 puncte în plus. Granturile individuale nu se echivalează cu calitatea de director de grant.

2. Alte activități științifice:

a. Participare la conferințe internaționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 2 puncte (Total **24 puncte**)

1. **10 – 12 May 2018** the 14th Annual International Conference on Economics and Business Challenges, Sapientia Hungarian University of Transylvania, Faculty of Economics, Socio-Human Sciences and Engineering Miercurea-Ciuc, Romania; presentation entitled: ***The Prominence of Future Innovation Management***

² Acest criteriu poate fi evaluat cu max. 10 puncte în total

³ Recenziile pot fi evaluate cu max. 10 puncte în total

2. **19 – 22 March 2018** SGEM 2018 Vienna Art Scientific Sessions of the 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences & Arts, Hofburg Congress Centre Vienna, Austria; participated as a Lecturer and **Session Chairman** during plenary scientific sessions on 1. Section Political Sciences and 2. Section Law
3. **19 – 22 March 2018** SGEM Vienna Art 2018, Extended Scientific Sessions of 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts, Hofburg Congress Centre Vienna, Austria; presentation entitled: ***The Importance of Innovative Financial Strategies in Improving Business Excellence***
4. **29 November 2017** SGEM Vienna Green 2017, Extended Scientific Sessions of 17th International Multidisciplinary Scientific Conference on Earth and Geo Sciences, Hofburg Congress Centre Vienna, Austria. Panelist, panel topic: ***Bio-Technologies: Healthy Planet and Healthy People***
5. **27 – 29 November 2017** SGEM Vienna Green 2017, Extended Scientific Sessions of 17th International Multidisciplinary Scientific Conference on Earth and Geo Sciences, Hofburg Congress Centre Vienna, Austria, presentation entitled: ***The Leading Role of Innovative Change Strategies in Biotechnology***
6. **24 November 2017** Conference *Să cercetăm împreună*, organized by the Faculty of Economics, Socio-Human Sciences and Engineering, Sapientia Hungarian University of Transylvania, presentation entitled ***The Leading Role of Innovative Change Strategies in Improving Business Excellence***
7. **31 May – 03 June 2017** International Conference BASIQ 2017, Graz, Austria “*New Trends in Sustainable Business and Consumption*”, Edition III., organized by University College for Teacher Education Syria and The Association for Innovation and Quality in Sustainable Business – BASIQ, Faculty of Business and Tourism, ASE Bucharest, presentation entitled: ***Study of Cross-Cultural Challenges in the International Business Administration***
8. **8 – 9 May 2015** 13th Conference on British and American Studies, organized by Transilvania University of Brasov Faculty of Letters Department of Theoretical and Applied Linguistics, presentation entitled ***The Role of Conceptual Metaphors in Our Thinking***
9. **24 – 25 April 2015** International Conference on Imagology *Homo Viator*, organized by the Humanities Department, Faculty of Economic and Human Sciences, Sapientia Hungarian University of Transylvania and the Romanian Association of General and Comparative Literature, presentation entitled ***Transylvania through the Eyes of Foreign Travellers***
10. **19 – 20 September 2014** 3rd International Conference on Theoretical and Applied Linguistics *Structure, Use, and Meaning in Intercultural Settings*, organized by the Association of Researchers in Theoretical and Applied Linguistics and Transilvania University of Brasov Faculty of Letters, presentation entitled ***Idiomatic Motivation in Foreign Language Teaching***
11. **19 – 20 September 2014** 3rd International Conference on theoretical and Applied Linguistics *Structure, Use, and Meaning in Intercultural Settings*, organized by the Association of Researchers in Theoretical and Applied Linguistics and Transilvania University of Brasov Faculty of Letters, presentation entitled ***Multicultural and Intercultural values: Romanian, Hungarian, and Saxon Common Heritage in Transylvania***
12. **30 – 31 March 2012** Bilingual International Conference *Discourses of Space*, organized by the Humanities Department, Faculty of Economic and Human Sciences, Sapientia Hungarian University of Transylvania, presentation entitled ***Spatial-Relations Concepts***

- b. Participare la conferințe naționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 1 puncte
- c. Activitate de management științific: 5 puncte

Alte activități științifice în afara domeniului postului: max. 10 puncte în totalitate

- 1. Programe Doctorale in Economie, Academia de Studii Economice din București, Administrarea Afacerilor Limba Engleză **(10 puncte)**

Tolu & Mila